

Số: 274/BC-UBND

Quảng Trị, ngày 19 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023; Nhiệm vụ, giải pháp năm 2024

Năm 2023, tình hình thế giới và khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, tâm điểm vẫn là cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn, xung đột quân sự Nga - Ucraina, Israel - Hamas ngày càng khốc liệt, kinh tế thế giới và trong nước gặp nhiều khó khăn. An ninh chính trị nội bộ, an ninh mạng, an ninh xã hội, an ninh kinh tế tiềm ẩn nhiều nguy cơ bất ổn. Một số loại tội phạm và vi phạm pháp luật có xu hướng gia tăng, diễn biến phức tạp, đặc biệt là tội phạm về trật tự xã hội, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tình trạng xuất, nhập cảnh trái phép, tranh chấp khiếu kiện... những yếu tố trên đã có tác động tiêu cực đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. Trước tình hình đó, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 đã hoàn thành tốt nhiệm vụ trên các mặt công tác, cụ thể như sau:

I. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

1. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng công an nhân dân. Chỉ đạo tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức triển khai các chủ trương đấu tranh với hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng chống đối chính trị, không để xảy ra tình trạng tụ tập, biểu tình, gây rối an ninh, trật tự. Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành hơn 150 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trên các lĩnh vực công tác công an, cơ quan Công an tỉnh đã ban hành hơn 6.898 văn bản chỉ đạo, thực hiện (phương án, kế hoạch, công văn, báo cáo...) về các nhiệm vụ, giải pháp giữ gìn ổn định an ninh, trật tự phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, đối ngoại. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an Nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”, Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 03/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trọng tâm là tham mưu Tỉnh ủy phê duyệt Đề án số 263 của Đảng ủy Công an tỉnh về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh Quảng Trị thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; hoàn thành tổ chức hiện Đề án số 19 về tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy bên trong của công an các đơn vị, địa phương theo đúng tiến độ đề ra. Thể hiện vai trò gương mẫu, đi đầu trong thực

hiện các nhiệm vụ trọng tâm phục vụ chuyển đổi số quốc gia, cải cách hành chính so với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Đã xây dựng các kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn 08 mục tiêu trọng điểm, 10 đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, 08 đoàn khách quốc tế, 19 hội nghị, hội thảo, 12 sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng, 08 kỳ thi lớn của ngành Giáo dục và Nội vụ, nổi bật là các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày ra mắt trụ sở Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam (6/1973 - 6/2023) tại huyện Cam Lộ, 55 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh, giải phóng huyện Hướng Hóa (1968 - 2023), 50 năm Ngày Chủ tịch Fidel Castro thăm vùng giải phóng Miền nam Việt Nam tại Quảng Trị (9/1973 - 9/2023)... Chỉ đạo tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ, phòng thủ dân sự cấp tỉnh và tại các huyện Vĩnh Linh, Hướng Hóa, Triệu Phong, thành phố Đông Hà năm 2023, nhất là diễn tập thực binh A2 đạt kết quả tốt, được Quân khu 4 và các cấp ghi nhận, đánh giá cao. Triển khai thực hiện hiệu quả các phương án đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy địa bàn miền Trung, Tây Nguyên, Phương án số 1160 của Công an tỉnh về đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên tuyến biên giới... Tổ chức tốt hội nghị hợp tác quốc tế phòng, chống ma túy trên tuyến biên giới với Công an tỉnh Salavan, Savannakhet; bàn giao 35 trụ sở làm việc cho công an các bản giáp biên thuộc các tỉnh Savannakhet, Salavan, thắt chặt quan hệ, tạo điều kiện thuận lợi trong các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế của địa phương.

- Tăng cường công tác nắm tình hình ngoại biên, tuyến biên giới, tuyến biển, việc thực thi chính sách phát triển kinh tế của các tỉnh bạn Lào nhằm kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề phức tạp nảy sinh. Thường xuyên trao đổi, phối hợp với các đơn vị chức năng của bạn trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các thế lực thù địch, các hoạt động chống phá, xuyên tạc, kích động biểu tình, bạo loạn gây mất ổn định, chia rẽ mối quan hệ Việt - Lào; đấu tranh triệt phá các đường dây, tổ chức tội phạm ma túy, buôn lậu, các hành vi tổ chức đưa người xuất, nhập cảnh trái phép qua biên giới (*từ đầu năm đến nay trên tuyến đã bắt giữ 7 vụ/8 đối tượng phạm tội về ma túy, thu giữ hơn 6000 viên ma túy tổng hợp, triệt xóa 02 điểm/18 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; phá 01 chuyên án tổ chức cho người xuất nhập cảnh trái phép qua Lào với hơn 100 lượt người, phát hiện bắt giữ 07 vụ/41 đối tượng Trung Quốc nhập cảnh trái phép, khởi tố 05 vụ/07 bị can tổ chức cho người khác xuất nhập cảnh trái phép*). Tăng cường công tác quản lý xuất, nhập cảnh (*phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 180 trường hợp*), kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn không để các đối tượng có điều kiện hoạt động gây mất ổn định an ninh chính trị.

- Đã chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương các cấp làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, phát hiện, xử lý các biểu hiện chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, các dấu hiệu tiêu cực, vi phạm các quy định của đảng, vi phạm pháp luật (*thi hành kỷ luật 05 tổ chức đảng, 154 đảng viên; 06 cán bộ, đảng viên bị xử phạt vi phạm hành chính, 08 trường hợp bị khởi tố, 03 trường hợp bị truy tố, xét xử*). Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới (*đăng tải,*

chia sẻ 31.460 tin, bài, clip, phóng sự, chuyên mục phục vụ công tác đấu tranh, phản bác trên không gian mạng).

- Đã chỉ đạo Công an tỉnh tập trung kiểm tra, hướng dẫn, kiến nghị các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp khắc phục hạn chế về công tác bảo đảm an ninh mạng (kiểm tra 23 đơn vị, địa phương phát hiện 172 máy tính bị nhiễm mã độc, 01 mã độc có khả năng tấn công, 02 trang thông tin điện tử có lỗ hổng bảo mật nghiêm trọng; ban hành trên 10 văn bản kiến nghị, hướng dẫn khắc phục...). Theo dõi, quản lý 144 hội, nhóm, fanpage, trang facebook có hoạt động phức tạp, đăng tải nhiều bài viết tiêu cực, trái chiều; tiếp xúc, hướng dẫn 16 quản trị viên trong quản lý, kiểm duyệt nội dung đăng tải; gỡ bỏ 43 bài viết có nội dung xấu, độc, thông tin sai sự thật.

- Đã chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh kinh tế phục vụ triển khai các dự án trọng điểm, các dự án động lực, dự án phát triển kinh tế - xã hội (các dự án điện gió, đèn bù giải phóng mặt bằng dự án cao tốc Bắc-Nam, các dự án trọng điểm của địa phương...); tháo gỡ cảnh báo thẻ vàng IUU (Công an tỉnh đã phối hợp kiểm tra hơn 300 lượt tàu cá, phát hiện, xử phạt hành chính đối với 37 trường hợp; phổ biến pháp luật cho 324 thuyền viên, phát 1000 tờ rơi tuyên truyền về IUU và hướng dẫn xử lý sự cố, tai nạn trên biển); chỉ đạo khắc phục vướng mắc, bất cập của thị trường bất động sản; giải quyết kịp thời tình trạng nợ lương, nợ bảo hiểm xã hội người lao động của các doanh nghiệp, tránh để xảy ra tình trạng công nhân khiếu kiện tập thể, gây mất ổn định an ninh, trật tự tại các nhà máy, khu công nghiệp; xác minh 33 vụ việc trên lĩnh vực an ninh kinh tế (phát hiện, xác minh 01 vụ có dấu hiệu trốn thuế, 01 vụ có dấu hiệu lừa đảo chuyển cơ quan điều tra xem xét, khởi tố theo thẩm quyền).

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác an ninh, vận động, tranh thủ chức sắc, người có uy tín trong tôn giáo; chỉ đạo giải quyết tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến nhà, đất tôn giáo; phát hiện, tham mưu xử lý 05 vụ coi nói, lấn chiếm đất đai, xây dựng cơ sở tôn giáo trái pháp luật; ngăn chặn các hoạt động tuyên truyền, phát triển tà đạo, đạo lạ. Triển khai công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động kích động, lôi kéo người dân tộc thiểu số trốn ra nước ngoài; phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động tuyên truyền, phát triển đạo trái phép tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tuyến biên giới Việt - Lào.

- Tập trung chỉ đạo giải quyết ổn định các vụ việc khiếu kiện phức tạp tồn đọng, vụ việc mới, không để phát sinh, hình thành “điểm nóng” phức tạp về an ninh, trật tự.

2. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội

2.1. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về trật tự xã hội:

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội được chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, xuyên suốt, đảm bảo yêu cầu đề ra, tạo chuyển biến tích cực trong đời sống xã hội; tập trung làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm hình sự nổi lên và có xu hướng gia tăng theo quy luật, ngăn chặn “tội phạm đường phố”, gọi hỏi, răn đe các đối tượng hình sự, cộm cán, tích cực tuyên truyền, giáo dục trong trường học, thanh thiếu niên; từ đầu năm 2023 đến nay, trên địa bàn xảy ra 259 vụ phạm pháp hình sự, giảm

2,6% so với cùng kỳ năm 2022. Đáng chú ý, tội phạm về trật tự xã hội với thủ đoạn ngày càng tinh vi, nhiều vụ gây hậu quả nghiêm trọng, nguyên nhân chủ yếu do mâu thuẫn cá nhân, gia đình, bột phát trong sinh hoạt; một số đối tượng phạm tội trong độ tuổi học sinh, tình trạng các nhóm thanh niên tụ tập đua xe, dùng hung khí để giải quyết mâu thuẫn tiếp tục diễn ra. Đối tượng lợi dụng sơ hở, mất cảnh giác của người dân để đột nhập nhà, trụ sở cơ quan, trà trộn vào các quầy hàng kinh doanh trộm cắp tài sản; lừa đảo chiếm đoạt tiền của bị hại... Đã chỉ đạo lực lượng Công an điều tra, khám phá 228 vụ phạm tội về trật tự xã hội, bắt xử lý 366 đối tượng, đạt tỷ lệ 88% (*cao hơn chỉ tiêu Quốc hội giao 13%*), trong đó, án đặc biệt nghiêm trọng, rất nghiêm trọng đạt tỷ lệ 95,8%, cao hơn chỉ tiêu Quốc hội giao 5,8%.

2.2. Công tác đấu tranh với tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu:

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. Tình trạng buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu tuy giảm nhưng vẫn phức tạp, đối tượng sử dụng nhiều phương thức, thủ đoạn khác nhau, tuy không mới nhưng tính chất, quy mô hoạt động ngày càng tinh vi, tập trung vào các mặt hàng thuốc lá, đường kính, rượu ngoại, pháo... Lực lượng chức năng đã phát hiện 278 vụ/282 đối tượng vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, thu giữ số lượng hàng hóa trị giá hơn 16,4 tỷ đồng, khởi tố 53 vụ/62 bị can, xử lý hành chính 212 vụ/213 đối tượng.

2.3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao:

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, các hành vi lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, đánh bạc qua mạng, hành vi chiếm đoạt dữ liệu cá nhân được tăng cường (*phát hiện 46 vụ/39 đối tượng thực hiện các hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên không gian mạng, tổng số tiền hơn 18 tỷ đồng; khởi tố 31 vụ/36 bị can*), đồng thời chú trọng công tác phòng ngừa xã hội, tổ chức tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của đối tượng để người dân nâng cao cảnh giác, không để các đối tượng lợi dụng thực hiện hành vi phạm tội. Đáng chú ý, hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng tăng, gây thiệt hại lớn về tài sản; phương thức, thủ đoạn chủ yếu là tạo lập các trang facebook, giả mạo tài khoản để vay, mượn tiền; tạo tài khoản điện tử liên kết với các ngân hàng để chiếm đoạt tiền của bị hại; hack tài khoản mạng xã hội; điện thoại giả làm cán bộ cơ quan bảo vệ pháp luật để lừa đảo... Tình trạng cá cược bóng đá qua mạng, vay tiền online thông qua các app di động với lãi suất cao; tổ chức đánh bạc và trò chơi có tính chất cờ bạc trên các trang web.

2.4. Công tác phòng, chống tội phạm ma túy:

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy được chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ theo phương châm "*không đánh khúc giữa, bắt giữ cả đường dây, nhất là đối tượng cầm đầu*", đẩy mạnh triển khai các phương án, kế hoạch đấu tranh, trấn áp tội phạm ma túy tại các địa bàn trọng điểm, trên tuyến biên giới, phối hợp đơn vị chức năng nước bạn Lào triển khai phương án ngăn chặn ma túy từ xa, từ ngoài biên giới, lãnh thổ, triệt phá nhiều đường dây mua bán,

vận chuyên ma túy lớn, các tụ điểm ma túy trên địa bàn (*đã khởi tố 139 vụ/251 đối tượng, thu giữ tang vật gồm 26,2 kg và 436.287 viên ma túy tổng hợp, 13,072 kg ma túy khác*). Qua công tác đấu tranh cho thấy, hoạt động mua bán, vận chuyên ma túy trên tuyến biên giới, một số địa bàn trọng điểm trong nội địa vẫn diễn biến phức tạp, với nhiều thủ đoạn tinh vi. Tình trạng tụ tập sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự tiếp tục diễn ra. Công tác cai nghiện còn hạn chế, tạo áp lực đối với công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy. Tính đến 14/10/2023, tổng số người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy là 750 người, gồm 119 người nghiện và 631 người sử dụng trái phép chất ma túy.

2.5. Công tác điều tra, xử lý tội phạm:

Cơ quan cảnh sát điều tra Công an 2 cấp đã chấp hành nghiêm túc các quy định pháp luật trong hoạt động điều tra; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan nội chính trong quá trình tố tụng, giải quyết các vụ án nghiêm trọng, còn vướng mắc. Công tác điều tra, xử lý án được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đã khởi tố 470 vụ/714 bị can, đình chỉ 15 vụ/19 bị can, tạm đình chỉ 72 vụ/02 bị can, trả hồ sơ điều tra bổ sung 32 vụ/72 bị can, điều tra lại 05 vụ/08 bị can. Đã thụ lý giải quyết 581 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, đã giải quyết 463 tin, đạt tỷ lệ 79,7%; bắt và vận động đầu thú 09 đối tượng truy nã.

3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự

3.1. Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội

Đã tham mưu Tỉnh ủy ban hành 04 văn bản, trực tiếp ban hành 05 văn bản và chỉ đạo Công an tỉnh ban hành 322 văn bản hướng dẫn Công an cơ sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP, các quy định của Luật Cư trú năm 2020, trọng tâm là: Chỉ thị số 24 - CT/TU ngày 14/12/2022 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong triển khai thực hiện Đề án 06; triển khai thực hiện các dịch vụ công liên thông; hướng dẫn về việc sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VNeID... Tổ chức tập huấn nghiệp vụ triển khai thực hiện Đề án 06 cho 09 lớp với hơn 600 cán bộ, công chức của 125 xã, phường, thị trấn và 09 bộ phận một cửa cấp huyện tham gia. Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp nâng cao tỷ lệ tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần cung cấp trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an (100.400 hồ sơ trực tuyến/152.795 tổng số hồ sơ, đạt 65,7%). Hoàn thành 100% kết quả 08/11 nhóm chỉ tiêu của Đề án 06/CP. Triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC theo hệ lực lượng, tính đến ngày 14/10/2023, đã số hóa 3.597/6939 văn bản đi của Công an tỉnh (đạt 51,84%). Quản lý chặt chẽ các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự (*phát hiện 56 vụ việc vi phạm, khởi tố 02 vụ/08 đối tượng, xử phạt hành chính 25 trường hợp*). Tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, chỉ đạo các lực lượng chức năng đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đã phát hiện 07 vụ/05 đối tượng vi phạm, thu giữ 103,85 kg thuốc nổ, 04 linh kiện chế tạo vũ khí, 200 viên đạn quân dụng, 500 kíp nổ, 01 súng tự chế, khởi tố 05 vụ/04 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ/01 đối tượng; phát hiện bắt giữ 102 vụ/112 đối tượng vi

phạm về pháo, thu giữ 2938,3 kg pháo, khởi tố 42 vụ/47 đối tượng, xử lý hành chính 41 vụ/41 đối tượng.

3.2. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông:

Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động số 70-CTr/TU ngày 26/7/2023 thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới, ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Cơ quan Công an đã mở 01 cao điểm, 02 kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm xử lý vi phạm theo 05 nhóm chuyên đề (*phát hiện 415 trường hợp vi phạm chuyên đề quá khổ, quá tải, tự ý cải tạo; 4.272 trường hợp vi phạm nồng độ cồn, ma túy; 4.399 trường hợp vi phạm tốc độ; 292 trường hợp vi phạm về kinh doanh vận tải hành khách và vận tải hàng hóa bằng container...*); thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn, tuyến trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn giao thông đường bộ. Tiến hành 9.998 ca tuần tra kiểm soát, phát hiện 19.787 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông (*so với cùng kỳ 2022, tăng 5.383 trường hợp vi phạm*). Qua đó, tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh được kiểm chế hiệu quả, kéo giảm 03 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2022 (*xảy ra 140 vụ, làm chết 71 người, làm bị thương 117 người; so với cùng kỳ năm 2022, giảm 16 vụ, giảm 15 người chết, giảm 08 người bị thương*).

3.3. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ:

Tiếp tục chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy cho các tổ chức, doanh nghiệp; đẩy mạnh tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, thực tập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ cấp tỉnh, thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 07 khu dân cư, 70 cơ sở trọng điểm, 09 Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy để rút kinh nghiệm, nhân rộng trong thời gian tới. Công tác kiểm tra, hướng dẫn, tập huấn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được chú trọng Tham gia chữa cháy 32 vụ, cứu hộ 12 vụ tai nạn, sự cố có yêu cầu cứu nạn, cứu hộ. 10 tháng đầu năm xảy ra 39 vụ cháy, làm bị thương 01 người, thiệt hại tài sản hơn 1,7 tỷ đồng (*giảm 13 vụ, giảm 01 người chết, thiệt hại giảm 5,4 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022*). Trực tiếp chữa cháy 32 vụ, điều tra làm rõ nguyên nhân 35 vụ cháy.

3.4. Công tác quản lý giam giữ, thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng:

Việc tiếp nhận, bố trí giam giữ, trích xuất đối tượng bảo đảm đúng quy định của pháp luật (*trong 10 tháng năm 2023 đã tổ chức tiếp nhận, quản lý giam giữ 1159 đối tượng*); công tác quản lý người bị tạm giữ, tạm giam và phạm nhân được thực hiện chặt chẽ, thường xuyên kiểm tra, soát buồng giam, công trình giam giữ định kỳ, đột xuất, không để cho các đối tượng lợi dụng sơ hở vi phạm nội quy (*tổng số can, phạm nhân đang quản lý tại các cơ sở giam giữ trên địa bàn là 444 đối tượng, trong đó có 35 phạm nhân chấp hành án, 397 đối tượng đang tạm giam, 12 đối tượng đang tạm giữ*); chủ động nắm chắc diễn biến tư

tướng của đối tượng, đặc biệt là các đối tượng phạm tội rất nghiêm trọng, người bị kết án tử hình (*hiện đang quản lý giam giữ 29 án tử hình trong đó có 06 người nước ngoài*), góp phần làm tốt công tác quản lý, giáo dục và phòng ngừa các hành vi, biểu hiện tiêu cực như trốn trại, thông cung, tạt sạt. Làm tốt công tác tuần tra, canh gác, áp giải người bị tạm giữ, tạm giam, phạm nhân và bảo vệ tuyệt đối an toàn trại tạm giam, nhà tạm giữ. Hoàn thành thủ tục đề nghị cơ quan thi hành án hình sự Bộ Công an ra quyết định đưa 390 người bị kết án phạt tù đã có quyết định thi hành án đi chấp hành án. Thực hiện tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với 843 người chấp hành xong án hình sự trở về địa phương.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Trong kỳ báo cáo đã xây dựng, nhân rộng 43 mô hình tại 792 điểm hoạt động trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính 23 đối tượng (giáo dục tại xã, phường, thị trấn: 15; đưa vào trường giáo dưỡng: 01; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 07), 01 mô hình được Bộ Công an chọn làm điểm nhân rộng trong toàn quốc (*Mô hình Phật giáo Quảng Trị tham gia giữ gìn an ninh trật tự và chung tay xây dựng nông thôn mới*). Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023 cấp tỉnh tại thị trấn Diên Sanh, Hải Lăng; Ngày hội dân vận năm 2023 tại xã Hướng Linh, Hướng Hóa. Tiếp tục triển khai, đôn đốc tiến độ xây dựng Công an phường điển hình kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị tại phường Đông Giang, thành phố Đông Hà.

5. Công tác đối ngoại:

Chỉ đạo kiểm tra việc tổ chức thi hành pháp luật và công tác pháp chế tại Công an các đơn vị, địa phương; tham gia góp ý các dự thảo luật. Tổ chức triển khai các hoạt động đối ngoại theo chương trình, kế hoạch, phối hợp đấu tranh, phòng ngừa tội phạm, triệt phá các đường dây tổ chức đưa người xuất cảnh trái phép; hội nghị hợp tác quốc tế phòng, chống ma túy trên tuyến biên giới với Công an 02 tỉnh bạn Lào (Salavan, Savannakhet); báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Biên bản ghi nhớ Hợp tác an ninh Việt Nam - Lào lần thứ XII; xây dựng và ban giao 35 trụ sở làm việc cho công an các bản giáp biên thuộc 02 tỉnh Savannakhet, Salavan.

II. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024

Năm 2024, dự báo tình hình thế giới tiếp tục có những diễn biến phức tạp tác động đến an ninh, trật tự trong nước và trên địa bàn tỉnh nhất là hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; các loại tội phạm, ma túy, kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tai nạn giao thông ... dự báo tiềm ẩn nguy cơ phức tạp. Để thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm như sau:

1. Chủ động nắm tình hình và thực hiện tốt các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh, trật tự các lĩnh vực, địa bàn trọng điểm; bảo vệ an toàn các ngày lễ,

tết dịp cuối năm. Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp, nhiệm vụ, nắm chắc tình hình, tham mưu xử lý từ sớm, từ cơ sở, không để bị động, đột xuất, bất ngờ xảy ra về an ninh trật tự, nhất là an ninh tôn giáo, an ninh dân tộc, bảo vệ bí mật nhà nước, an ninh mạng. Tăng cường quản lý người nước ngoài, quản lý xuất nhập cảnh, quản lý các đối tượng chống đối, làm tốt công tác đấu tranh phòng, chống phản động; kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền xử lý các vụ tranh chấp khiếu kiện, các vụ việc phức tạp trong dân tộc, tôn giáo, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

2. Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Triển khai quyết liệt các biện pháp công tác, nâng cao chất lượng công tác nghiệp vụ cơ bản để đạt mục tiêu kéo giảm 05% số vụ phạm pháp về trật tự xã hội. Tổ chức đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế, đặc biệt là tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, tội phạm cho vay nặng lãi, buôn lậu, gian lận thương mại, tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm ma túy trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, tội phạm có quy luật gia tăng vào thời điểm cuối năm. Tập trung đấu tranh với hoạt động vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh hàng hóa trái phép, buôn bán pháo nổ vào dịp cuối năm.

3. Tăng cường theo dõi, đôn đốc trong công tác điều tra, xử lý tội phạm. Đẩy mạnh công tác truy bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã. Làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Triển khai thực hiện kế hoạch bổ sung Điều tra viên cho lực lượng Cảnh sát điều tra Công an cấp tỉnh, cấp huyện và bảo đảm nguồn bố trí Điều tra viên ở công an cấp xã đến năm 2025. Bảo đảm tiến độ điều tra, đề nghị truy tố, xét xử các vụ án trọng điểm thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo.

4. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc Công an các địa phương triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiến độ Đề án 06 của Chính phủ, dịch vụ công trực tuyến ngành Công an và làm sạch dữ liệu dân cư bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống”. Kiểm tra, hướng dẫn công tác đăng ký, quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Kịp thời tham mưu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy, xử lý nghiêm đối với doanh nghiệp, cơ sở vi phạm về điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chuyên đề về kiểm tra, xử lý vi phạm, tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Bảo đảm tuyệt đối an toàn trại tạm giam, các nhà tạm giữ.

5. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an Nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”, Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 03/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh Quảng Trị thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện bố trí, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ theo 4 cấp Công an, chủ trương xây dựng Công an xã chính quy, xây dựng Công an

phường kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường các giải pháp phòng ngừa sai phạm, kỷ luật; chấn chỉnh việc chấp hành điều lệnh Công an nhân dân, quy trình công tác, quy chế làm việc, lễ tiết tác phong và kỷ luật lao động. Tranh thủ tối đa nguồn lực, ưu tiên kinh phí đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp trụ sở Công an cấp cơ sở, nhất là Công an xã và triển khai các Đề án thành phần của Bộ Công an.

6. Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong khối cơ quan, doanh nghiệp và xã, phường, thị trấn gắn với thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục triển khai, đôn đốc tiến độ xây dựng Công an phường điển hình kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị tại phường Đông Giang, Đông Hà. Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ về quan hệ phối hợp giữa 03 lực lượng Công an - Quân sự - Biên phòng. Tổ chức Hội nghị giao ban đánh giá kết quả hợp tác quốc tế, ký Biên bản ghi nhớ giữa Công an tỉnh Quảng Trị với Công an các tỉnh Savannakhet, Salavan, Champasac.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp năm 2024, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Lưu: VT, NC_(20b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Võ Văn Hưng